konumuzla bir Ģekilde alakası bulunan önemli gördüğümüz eserleri seçmeye çalıĢtık.

1.5.1. ANA KAYNAKLAR

1- Kâdı Abdülcebbar, Ebu‟l Hasan Abdülcebbar Ahmed el-Hemedani, Fazlü‟l-Ġ‟tizal

ve Tabakatü‟l-Mu‟tezile, (Thk:, Fuad seyyid, Ġkinci Baskı, Dâru‟t Tunusiyye li‟n-

NeĢr, Tunus, 1406/1986.

------------MüteĢabihü‟l-Kur‟an, (Thk:, Adnan Muhammed Zerzûr), Mektebetü

Dâru‟t-Tûrâs, Kahire. ts.

-----------ġerhü‟l-Usuli‟l-Hamse, (Thk:, Dr. Abdülkerim Osman), Üçüncü Baskı,

Mektebetü Vehbe, Kahire, 1416/1996.

-----------Tenzihü‟l –Kur‟an ani‟l-Metain, Dâru‟n Nahdati‟l-Hadise, Beyrut, ts.

2- ez-ZemahĢeri, Ebû‟l-Kasım Mahmud b. Ömer, el-KeĢĢaf an Hakaiki Ğavamidi‟t-

Tenzil ve Uyûni‟l-Akavil fi Vucûhi‟t-Te‟vil,(Tsh:, M. Hüseyin Ahmed), Beyrut, 1977.

3- er-Razi, Fahruddin Ebû Abdillah Muhammed b.

Keysan el-Asam (ö. 249/854)

isimli Mu‟tezile âlimidir. Ġbnu‟n-Nedîm el-Fihrist‟inde Ģöyle demektedir: O bir

Kur‟an tefsiri telif etmiĢtir. Fakat üzerinden uzun zaman geçmesi sebebiyle bu tefsir

hakkında bir bilgimiz yoktur.
137

Muhammed b. Abdulvahhab b. Selam Ebû Ali el-Cübbai (ö. 303/915),

Mu‟tezilenin ileri gelen âlimlerinden biridir. Bilhassa felsefe ve kelam alanında Ģöh-

ret kazanmıĢtır. Yine bize ulaĢmayan ve Suyutinin Tabakât‟ında ondan bir cüz gör-

düğünü söylediği Ebû HaĢim Abdusselam b. Ebi Ali el-Cübbai (ö. 321/933)‟nin tef-

siri de bu meyanda zikredilmelidir.
138

Keza Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-Ġsfahâhani (ö. 322/934), “Câmiu‟t-

Te‟vil li Muhkemi‟t-Tenzil” isminde 14 cildlik bir tefsir tasnif etmiĢtir. Bir rivayete

onun 20 cild olduğu söylenir. Bu tefsire Ġbnu‟n Nedim el-Fihristinde, Suyuti ise

Buğyetu‟l-Vuâtında iĢaret etmiĢlerdır.
139

Ebû Müslim‟in bu tefsirine itimad eden Fahruddin Razi tefsirinde ondan nakil-

Ebû‟l-Hasen Ali b. Ġsa er-Rummani (ö. 384/994), ġiî Mu‟tezili âlimlerinden

biridir. Bir Kur‟an tefsiri te‟lif etmiĢtir. Suyuti Tabakât‟ında onu gördüğünü söyle-

miĢtir. KeĢfü‟z-zünûn sahibi Zehebi ise bu tefsiri Abdulmelik b. Ali el-Müezzin el-

Herevi (ö. 489/1096) nin ihtisar ettiğini söylemektedir. Zehebi, sözü adilen bu tefsi-

rin ne aslını ne de muhtasarını gördüğünü kaydetmektedir.

Kâdı Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî “Tenzîhu‟l-Kur‟an Ani‟l-Matâ‟in”

adlı kitabını telif etmiĢtir. Bu kitap günümüze kadar gelmiĢtir. Ġlim ehli insanlar on-

dan yararlanmaktadır. Fakat bu eser bütün Kur‟an ayetlerini içine almamıĢtır.
142

Abdusselam b. Muhammed b. Yûsuf el-Kazvini (ö. 483/1090) Kur‟an‟ı geniĢ bir

Ģekilde tefsir etmiĢtir. Suyuti, Tabakâtu‟l-Müfessirinde bu zat büyük bir tefsir cem‟

etmiĢtir. Ondan daha çok yarar sağlayan bir tefsir kitabı varid olmamıĢtır. KeĢke o,

Mu‟tezile kelamıyla meczedilmiĢ olmasaydı. Orada itikadını yaymıĢtır. Eser 300 cild

olarak meydana gelmiĢtir.

Doğru yoldan sapmamamız için bizi Ģeytandan, nefsimizin kötülüklerinden muhafaza

buyur.‟‟ Ģeklinde anlamlandırmıĢtır.
192

Razi, Ġsfahânının bu yorumuna itiraz etmiĢtir.

Raziye göre Ģayet kaderde Ģeytandan ve nefsin kötülüklerinden korunmak varsa, in-

sanın her türlü kötülükten masum olması gerekir.
193

3.7.2. KÂDI ABDÜLCEBBAR (ö. 415/ 1025)

3.7.2.1. Hayatı

Ebü‟l-Hasen Abdülcebbar b. Ahmed b. Abdilcebbar el-Hemedani, Basra

Mu‟tezilesi‟nin ünlü kelamcısı ve ġafii fakihidir. Batı iran‟daki Hemedan bölgesinin

Esedabad mevkiinde dünyaya gelmiĢtir. Bazı kaynaklarda doğum yerinin Esterabad

(Gürgan) olarak gösterilmesi doğru değildir. Doksan yaĢını aĢmıĢ olarak öldüğü göz

önünde bulundurursak 320-325 (932-937) yılları arasında dünyaya geldiğini söyle-

mek mümkündür.
194

Kâdı Abdülcebbar, ilköğrenimini bölgesinde bulunan hadis alimlerinden ders

alarak tamamlamıĢtır. Bu dönemde itikadda EĢ‟ariyye‟yi fıkıhta ise ġafii mezhebini

benimsemiĢtir. 346‟da (957) Basra‟ya giderek burada Mu‟tezile ekolünün âlimlerin-

lendirdiği onları takip ve yargılama konusunda kendilerine yetki verdiği kelamcılar

arasında Kâdı Abdülcebbâr da bulunmaktadır. Müeyyedü‟d-Devle‟nin ölümünden

sonra hükümdar olan Fahrü‟d-Devle döneminde de bir süre vezirlik görevini sürdü-

ren Sahib b. Abbad‟ın Abdülcebbâr‟a olan teveccühü devam etmiĢtir. Ancak onun

ölümü üzerine (385/995) Kâdı Abdülcebbar, Fahrü‟d Devle‟nin emriyle malları mü-

sadere edilerek kādılkudâtlık görevinden azledilmiĢ, Abdülcebbâr‟ın hayatının geri

kalan kısmını Rey‟de telif ve tedris faaliyetinde bulunarak geçirdiği bilinmektedir.

Kaynaklar onun 389 (999) yılında hacca gittiğini dönüĢte kısa bir süre Bağdat‟ta kal-

dığını, hayatının sonlarına doğru bir yıl kadar Kazvin‟de yaĢadığını kaydetmektedir.

Kâdı Abdülcebbar 415 yılının Zilkade ayında (Ocak 1025) Rey Ģehrinde vefat etmiĢ

ve burada defn edilmiĢtir.
196

3.7.2.2. Ġlmi KiĢiliği

hacimli eseridir. Yirmi ciltten oluĢmaktadır. 1960 yılında Mısır‟da oluĢturulan ilmî

bir komisyon tarafından neĢri sürdürülmektedir. ġu anda 14 cildi tahkik olunarak

neĢrolunmuĢtur.
204

Talebeleri ise Ģunlardır:

Ġsmail b. Abdillah b. Ahmed Ebi‟l-Kasım el – Bustî (ö. 420/1029), Zeydiye

mezhebine mensup Mu‟tezili bir âlimdir. “KeĢfu esrâril‟l-Batıniyye” adında yazma

bir eseri vardır.
205

Ebû ReĢid Said b. Muhammed b. Said en Nisâbûri (ö. 460/1068) hocasının

NiĢâbur temsilcisidir. Üstadının vefatından sonra O‟nun ekolünü sürdürmüĢtür.”el–

Mesâilü‟l-Ġhtilaf beyne‟l-Basriyyîn ve‟l-Bağdâdiyyin” adında bir eseri vardır.
206

Basri (ö. 436/1044) Bağdât‟ta doğmuĢtur. Rey‟de hocasından ilim almıĢtır.

Daha çok felsefede Ģöhrete ulaĢmıĢtır.

Ebû Muhammed el–Hasan b. Ahmed b. Mattaveyh (ö. 469/1076) Kâdı‟nin

meĢhur talebeleri arasındadır. “el–Muhît bi‟t-Teklif” adında bir eseri vardır.

Ebû Yusûf Abdusselâm b. Muhammed el- Kazvinî (ö. 488/1090) tefsir saha-

sında Ģöhrete ulaĢmıĢ Mu‟tezili bir âlimdir.
207

2.7.2.4. Kâdı Abdülcebbar’ın Hidâyet ve Dalâlet Kavramlarını

Yorumlaması

Kâdı Abdülcebbar (ö. 415/1025)‟a göre, hidâyet iki Ģekildedir. Birincisi delil

ve beyan anlamına gelen hidâyettir. Bu anlamda Allah, kâfir olsun mü‟min olsun her

mükellefi hidâyete erdirmektedir. Diğeri, sevap ve necât anlamında kullanmıĢtır. Bu

anlamdaki hidâyet de ancak mü‟minler için söz konusudur.
208

Kâdı Abdülcebbar,

Bütün bu

ayetlerin genel olarak vurguladıkları ortak mâna, Allah‟ın insanlardan kulluk yapma-

larını istemesidir. Eylemlerin Allah tarafından yaratılması durumunda insanlardan

imân, itaat gibi eylemleri gerçekleĢtirmelerini istemek anlamsız olurdu.
227

3.7.3. ZEMAHġERĠ (v. 538/1143)

3.7.3.1. Hayatı

Ebû‟l-Kasım Mahmud Ġbn Ömer ZemahĢeri el-Harezmî, büyük bir dilci, edebi-

yatcı, kelamcı ve müfessirdir. Mekke‟de uzun süre ikamet ettiği için Carullah lakabı

verilerek “Carullah ZemahĢeri” adıyla meĢhur olmuĢ ayrıca kendisine “Fahr-ı Ha-

rezm” ünvanı da verilmiĢtir. ZemahĢeri Selçuklu sultanlarından MelikĢah devrinde

Harezm kasabalarından ZemahĢer‟de Hicri 467 Miladi 1075 yılında dünyaya gelmiĢ-

tir. Ġlk tahsilini büyük bir ihtimalle kasabanın imamı olan babasında yapmıĢ okuma

yazma öğrenip hafız olduktan sonra ilim tahsili için o zaman büyük bir ilim ve me-

deniyet merkezi olan Buhara‟ya gitmiĢtir. Bu arada çocukluğunda bir gün bindiği

rinden birçoğunu bu arada meĢhur tefsirini de burada kaleme almıĢtır. Daha sonra

yetiĢmiĢ bir âlim olarak tekrar memleketine (Harezm) dönüp 1143 yılında Seyhan

nehri kenarındaki Cüreaniye‟de vefatına kadar orada kalmıĢtır.
229

ZemahĢeri‟nin hocaları arasında nahiv ve edebiyat okuduğu Mahmud Ġbn

Cerîr ed-Dabbî (ö. 507/1113-1114), Ali Ġbn Muzaffer en-Neysabûri, Fıkıh okuduğu

el-Hayyâtî, Usûl ilimlerini öğrendiği Rükneddin Muhammed el-Usûlî, Hadis okudu-

ğu Ebu Mansur Nasr el-Haris, Ebû‟l-Hattâb Nasr Ġbn Ahmed el-Batır (ö. 494/1101)

gibi âlimler sayılabilir.
230

ZemahĢeri, itikadda ateĢli bir Mu‟teziledir. Fıkıhta ise Hanefîdir. Mu‟tezile

oluĢundan dolayı pek çok tenkid edilmiĢ ve bu yüzden çok muhalif kazanmıĢtır.

fiil, harf (edatlar) ve müĢterek lafızlara tahsis edilmiĢtir. Eserde anlatılan konular

Kur‟an, Hadis, Arap Ģiiri ve nesrinden bolca örneklendirilmiĢtir. ZemahĢeri‟nin bu

eseri dilciler tarafından büyük itibar görmüĢ birçok Ģerh ve haĢiyesi yapılmıĢtır. Bun-

ların en meĢhuru Muvaffakuddîn Ebu‟l-Baka YaiĢ Ġbn Ali el-Halebî (ö.

643/1245)‟nin Ģerhidir ve 18821886‟da Leipziğ‟de neĢredilmiĢtir. Bunun dıĢında

Ġ‟râbu‟l-Kur‟an adlı eserin müellifi el-Ukberî (ö. 616/1219)‟nin ve Ġbnu‟l-Hâcib (ö.

646/1248)‟in de el-Ġzah adında Ģerhleri vardır.

4- el-Enmuzec: el-Mufassal adlı kitabından kısaltarak yazdığı bu eseri Arap

dili nahvi hakkındadır ve 1979-80‟de Beyrut‟ta neĢredilmiĢtir

5- Ruûsü‟l-Mesail: Hanefî ve ġafiî mezhepleri arasında ihtilaflı olan fikhi ko-

nuları ihtiva eder.

Bu tefsirini vefat ettiği yıl tamamladığı nakledi-

lir.
243

ZemahĢeri el-KeĢĢaf tefsirini te‟lif ederken kendinden önce yazılmıĢ tefsir ve

müfessirlerden büyük ölçüde istifade etmiĢ eserinde onlardan nakillerde bulunmuĢ-

tur. ZemahĢeri, tabiun devri âlimlerinden olan Mücahid Ġbn Cebr (ö. 104/722),

Mu‟tezile âlimlerinden Amr Ġbn Ubeyd (ö.144/761) ve Ebu Bekr el-Asamm (ö.

311/923), Maâni‟l-Kur‟an müellifi Ebu Ġshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), Abdullah Ġbn

Deresteveyh (ö. 347/958), er-Rummani (ö. 384/994) ve Kâdı Abdülcebbar (ö.

415/1024) gibi meĢhur isimler yanında yüzlerce kurra, dilci, fakih ile sahabe ve ta-

biûn devri müfessirlerinden nakillerde bulunmuĢtur.
244

ZemahĢeri‟nin bu tefsiri daha ziyade dil ve belâğat bakımından önemli bir

eserdir. Belâğat yönünden Kur‟an‟ın mucizeliğini ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. Bu

ru yola erdirir.”
296

ayeti yer almaktadır. Bu ayet, hidâyeti insanın bir tercihi olarak

değerlendirmektedir.
297

Hasan Basri‟den sonra Mu‟tezile onun cebr telakkîsine karĢı dile getirdiği

yaklaĢımı ve hidâyet ve dalâlet kavramlarına iliĢkin tercihlerini geliĢtirmiĢtir. Ancak

EĢ‟arî (ö. 324/936), Mu‟tezile‟nin sonraki dönemde hidâyet ve dalâlet konusunda

farklı fikirler ileri sürdüğünü ifade etmektedir. Sözü edilen fikirlerden bazılarını bu-

ġayet Allah insanların yapacağını istemiĢ olmasa ve olacağını bildiği Ģeyin olmasını

istemese övülme geçersizleĢir ve o rubûbiyet sıfatı olmaktan çıkar. Böylece anlaĢılı-

yor ki Allah her bir kesimin yapacağını bildiği Ģeyleri istemiĢtir.
346

Nitekim Cuveynî, (ö. 478/1085) tab‟ ve hatm (Allah‟ın kalpleri mühürlemesi)

gibi kavramlara iliĢkin fiillerin Allah‟a izafesi konusunda Kur‟an‟da yer alan ayetleri

açıklarken, bu ayetlerle Allah‟ın övündüğünü ve yine bunlarla Allah‟ın kulları üze-

rindeki kahrını ve iktidarını bildirdiğini dile getirmektedir. Tab‟ ve hatm kavramları

esasen Cuveynî tarafından hidâyet ve dalâlet kavramlarından hemen sonra aynı baĢ-

lık altında ve aynı eksende ele alınmaktadır. ġu halde aynı yorum hidâyet ve dalâlet

kavramları için de geçerli sayılabilecektir.
347

Bağdâdî (ö. 429/1038)‟nin ifadesine göre hidâyet iki Ģekilde anlaĢılır. Bunlar-

dan biri, hakkı beyan etmek, hakka çağırmak, hakka iliĢkin delilleri ortaya koymak

anlamına gelir ve bu anlamda hidâyet peygambere ve Allah‟ın dinine çağıranlara

izafe edilebilir. Diğeri ise, Allah‟ın kullarına olan hidâyetidir.